

FORMULARUL F3.9
EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului Lucrări de reparație a drumului L375 R16 Petresti-Todirești R17. L=2400m B=5.5m.

2. Numărul și data contractului Nr.MD-2019-05-15-00000-1-11 din 15.05.2019

3. Denumirea/numele beneficiarului Consiliul Raional Ungheni

4. Adresa beneficiarului mun. Ungheni, str. Națională 11

5. Țara Republica Moldova

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: Antreprenor general
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
--------------------------	---	--

a) inițială

(la data semnării contractului)

2 293 621.43 lei

131 065,00 dolari

b) finală

(la data finalizării contractului)

2 293 621.43 lei

131 065,00 dolari

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: _____

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

a) contractată : 4 luni

b) efectiv realizată : 30 zile

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor:

Proces-verbal Nr.1 din 24.06.2019

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: 17.08.2020

Semnat: _____

Nume: V. Sacuțanu

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: „Cons-Viand” SRL



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. MD-2019-05-15-000009-1-11/ocds-b3wdp1- MD-1554902276210

privind achiziția prin Licitatie deschisă

Digitally signed by Pancu Iulia
Date: 2019.05.15 13:10:54 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



15.05.2019

Digitally signed by Saculțanu Victor
Date: 2019.05.15 13:40:39 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



mun. Ungheni
(municipiu, oraș, județ)

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de Licitatie deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1554902276210 din data 03.05.2019, între Instituție publică Consiliul raional ungheni 1007601003666, cu sediul în +373 Moldova, Republic of mun. Ungheni str. mun. Ungheni str. Nationala nr.11, telefon: 0-236-2-20-58, fax: 0-236-2-27-26, e-mail: contact@crungheni.md, eduardkukuruzak@gmail.com, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 81 din 25.07.2007, reprezentat prin Iulia PANCU vicepreședintele raionului Ungheni, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și Societate cu răspundere limitată SRL „CONS-VIAND” 1002609002154, cu sediul în MD-3600 Ungheni, str. Națională 33, telefon: 0-236-2-04-96, fax: 0-236-2-04-97, e-mail: consviand@mail.ru, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. MD 0004677 din 01.12.1999, autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. A MMII nr.033743 din 08.02.2015, eliberată de Camera de licențiere, pe un termen de 5 ani, pentru genurile de activitate construcții, reconstrucții, reprezentat prin Victor SACULȚANU director, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările Lucrări de reparație a drumului L375 R16 Petrești - Todirești R17, L=2400m B=5,5m ,

(descrierea succintă)

Cod CPV: 45233142-6 Lucrări de reparare a drumurilor în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de executare

3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de 4 luni de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar - ordonatorul de credite.

3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

a. generate de Beneficiar;

b. datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca

- urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
- c. datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
- d. influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
- e. calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.

3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.

3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 2293621.43 (două milioane două sute nouăzeci și trei mii șase sute douăzeci și unu virgulă patru trei) lei (inclusiv TVA).

4.2. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: prin transfer bancar în termen de 30 zile de la executare

4.3. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale, suma avansului constituind 0 %.

4.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.

4.5. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

4.6. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

5. Ajustarea valorii contractului

5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

"BENEFICIAR":	"ANTREPRENOR":
Adresa: Moldova, Republic of +373 mun.Ungheni mun.Ungheni str.Nationala nr.11 Tel./Fax: 0-236-2-20-58 / 0-236-2-27-26 Denumirea Băncii: Ministerul Finantelor-Trezoreria de Stat Adresa Băncii: Chișinău Cod Bancar: TREZMDX Cont de decontare: 266606 Cod IBAN: MD13TRPDAD312120D11086AB Cod fiscal: 1007601003666	Adresa: Moldova, Republic of MD-3600 Ungheni Națională 33 Tel./Fax: 0-236-2-04-96 / 0-236-2-04-97 Denumirea Băncii: BC "Mobiasbanca - Groupe Societe Generale" S.A. Adresa Băncii: Ungheni, str.Națională 17 Cod Bancar: MOBBMD22 Cont de decontare: MD72MO2224ASV31208087100 Cod IBAN: MD72MO2224ASV31208087100 Cod fiscal: 1002609002154

16. Semnăturile părților

Acest document se semnează electronic în conformitate cu Legea nr. 91 din 29.05.2014.
Verificarea semnăturii poate fi realizată la adresa <https://msign.gov.md>

[illegible]

Notă informativă nr. 1
privind valoarea lucrărilor executate
pe luna iunie 2019

	Cod fiscal
Investitor (beneficiar): Consiliul Raional Ungheni	c/f 1002601003666
Antreprenor general: S.R.L. "Cons-Viand"	c/f 1002609002154

Contract Nr. 000009/1/11 **din** 15.05.2019

Denumirea și adresa șantierului: Lucrari de reparatie a drumului L375 R16 Petresti -
Todiresti R17, L=2400m B=5,5m

Se prezintă lunar de către subantreprenor – antreprenorului general și de către antreprenorul general – Investitorului (beneficiarului) construcției și băncii, care a finanțat executarea lucrărilor

Denumirea obiectelor , categoriilor de lucrări	Valoarea lucrărilor executate, lei		
	De la începutul anului, inclusiv luna raportată	Din care pe luna raportată	
		Total	Inclusiv lucrări de montare a utilajului
A	1	2	3
Valoarea lucrărilor de antrepriză	1 911 351, 19	1 911 351, 19	
Taxa pe valoarea adăugată, 20%	382 270, 24	382 270, 24	
Total	2 293 621, 43	2 293 621, 43	

Investitor (beneficiar):

Consiliul Raional Ungheni

Antreprenor general:

S.R.L. "Cons-Viand"

Administrator V. Sacultanu

**Lucrari de reparatie a drumului L375 R16
Petresti - Todiresti R17, L=2400m B=5,5m**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

**Proces-verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe luna iunie 2019**

Valoarea 2 293 621,43 lei

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse:				

Manopera:

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	231,00	52,57	12 143,67
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	260,568	52,57	13 698,06
		Total manopera				25 841,73

Materiale:

1.	14221022055070	Beton asfaltic	t	1 287,708	1 325,00	1 706 213,10
2.	23203226000401	Bitum	t	4,0788	7 100,00	28 959,48
3.	23203226001101	Bitum	t	0,18	7 100,00	1 278,00
		Total materiale de construcții				1 736 450,58

Utilaje de construcții:

1.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	37,50	45,00	1 687,50
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,188	260,00	308,88
3.	29522400040040	Compactor	h-ut	4,20	175,00	735,00
4.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	165,0264	175,00	28 879,62
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	49,5079	175,00	8 663,88
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	40,4501	380,00	15 371,04
7.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	2,40	120,00	288,00
8.	29525000050040	Tractor	h-ut	2,40	250,00	600,00
		Total utilaje de construcții				56 533,92

Total:

Прямые затраты	lei	1 818 826,23
Inclusiv: Salariu	1,00	25 841,73
Inclusiv: Materiale de constructii	1,00	1 736 450,58
Inclusiv: Utilaj de constructii	1,00	56 533,92
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	5 814,39
Total	100,00 +	1 824 640,62
Cheltuieli de regie	2,90 %	52 914,58
Total	100,00 +	1 877 555,20
Beneficiul planificat	1,80 %	33 795,99
Total	100,00 +	1 911 351,19
TVA	20,00 %	382 270,24

Total:

2 293 621,43



Antreprenor

funcția, semnătura (numele, prenumele)

Beneficiar

funcția, semnătura (numele, prenumele)

C. F. C. C.



Yu. Paney